S. VIII. Si res fungibles mutuo datae, & illæ justo tempore non restitutaæ, ita, ut jam interesse incipiat cre- ditoris, non rem amplius, sed ejus æstimationem petere, locus in specie erit condicō triticiariae, quæ est actio personalis præatoria ad præstandam æstimationem re- rum, quas ob moram à debitore commissam recipere sine incommmodo non potest, quo casu tantum refun- dendum creditori, quanti res à tempore moræ, usque ad tempus motæ actionis unquam plurimi fuit, L. 3. ff. de condicione triticiariae.

condict. furtiv. Conf. Franzk. ad d. t. n. 3. & seqq. Et huc pertinet etiam dispositio, *L. vinum 22. ff. de reb. crēdit.* ubi pluribus de aestimatione præstanta agunt Interpretes.

Usure quoniam modo petantur. §. IX. Mutuo plerumque accedunt usuræ, que tamen jure nostro aliter hic non debentur, nisi promissæ sint, per *L. 1. C. de condict. indeb.* & *L. 3. C. de usur.* hodie tamen etiam in mutuo, illas ob moram præstantas esse, per extensivam interpretationem *Recessus Imp. de A. 1609.* §. So viel nun, communiter placuit; quo supposito, ipsa conditione certi ex mutuo, etiam ad usuras extenditur, & hinc si non petitæ, & in sententia omissæ, actio specialis earum nomine non superest, quia judicis officium per sententiam finitur. Quod si pacto vel stipulatione promissa, exinde actionem dari, negandum non est. Quamvis ergo usu fori, cum mutuo simul eadem actione petantur: si tamen hic non petitæ, etiam post sententiam ex pacto vel stipulatione separatim peti poterunt.

De processu executivo ex chirographo. §. X. Hoc quoque secundum practicam fori ho- diernam actori summopere attendendum, an non pro se habeat instrumentum aliquod liquidum, quod vulgo *guarentigiatum* vocant; hoc enim siadsit, non ordinaria actione ex muto agendum, & litis contestatio petenda, sed mox urgenda instrumenti obligatorii recognitio, aut ejus jurata diffessio; quo casu facta recognitio, vel confessione debiti demonstrata, ad ipsam statim sententiam & executionem devenitur, *Carpzov. Proc. Tit. 22. art. 2. n. 25. & seqq.* Coler. de Proc. Execut. P. 3. cap. 1. n. 90. & seqq. Inde usu fori, præsertim Saxonici, ca- vendum, ne actor tali casu à reo petat: *Daz er auf die*

die Klage antworste / oder sich darauff einlasse ; sed ita tantum: daß Beklagter seine Hand und Siegel recognoscire / oder eydlich diffitire. Et hujus executivi Processus commodum non tantum in celeriori expeditione causæ , sed & in remotione exceptionum altioris indaginis consistit; aliæ enim exceptions non admittuntur , nisi quæ pariter in continenti per instrumenta doceri possunt. Carpz. d. Tit. 22. art. 3.

§. XI. Verum nec chirographo semper tuto De excessu niti poterit ipse creditor, si biennium nondum elapsum, quia interim exceptione non numeratae per numeratae cuniæ repellere potest, per L. 4. C. de non mun. pecun. pecunie. quam etiam inter mercatores locum habere verior est sententia. Marquard. de Jur. Mercat. Lib. 3. cap. 8. n. 15. Richter. Decis. 21. n. 24. & ad cambia quoque eandem extendunt. vid. Berlich. P. 2. decis. 294. licet hoc casu praxis locorum variet, Marquard. d. l. cap. II. n. 55. quapropter in casum negatae numerationis de probando mutuo sollicitus sit, necessum est. Quamvis hic omnino consultum foret, contra iniquos debitores, manum æque quam numerationem negantes , in usum reducere pœnam dupli in Auth. Contra qui C. de non num. pec. & Nov. 18. cap. 8. saluberrime introduxitam.

§. XII. Quod si autem elapsum sit biennium, Qualis autem citra probationē mutui ex contractu chirographario experiri potest creditor, quæ actio quibusdam ab ipso contractu desumto nomine , chirographaria dicitur: In textu vero §. unic. Inst. de Literarum Obligat. vocatur *Condicō*, quæ ut ab aliis condicōni-

nibus distinguitur, vocari solet *Condictio certi ex Chirographo*. Cum vero, uti dictum, intra biennium huic actioni obstat exceptio non numeratae pecuniae, unicuius creditoris in conscribendo chirographo eo laborandum, ut illa exceptio elidatur; quod qua ratione fieri possit, diximus in *Tr. de Cautelis Contract.*
Sect. 2. c. 7. §. 9. s. 7.

§. XIII. Hac occasione etiam observandum

De actione pro debitore, qui chirographum spe futurae numerationis creditoris misit, actionem ipsi proditam esse, qua dum Chirographum ante lapsum biennii repetere possit,

graphum. quae condictio chirographi dicitur in L. 7. C. de non num.

pecun. quamvis in specie condictio sine causa dici possit. per L. 1. §. 1. ff. de condict. sine. caus.

quod si etiam cum chirographo pignora certa transmisisset ad creditorem, ut eo facilius creditum consequatur, spe tamen sua excidat, dubium non est, actionem pignoratitiam contrariam competere debitori, mediante qua simul chirographum, tanquam accessorium pignoris repeti posset. arg. L. Solutum n. §. 4. ff. de pignorat. act.

quamvis ne quidem opus existimem ordinaria actione, sed sufficit, per modum denunciationis aut protestationis ante lapsum biennii negotium ad Judicem deferre, de non numerata pecunia queri, & ne sibi ex

lapsu temporis præjudicium creetur, protestari, per L. 8. & 14. §. 4. C. d. t. & ibi Dn. Brunnem. in Com-

ment. Lauterb. in Colleg. Theor. Pract. ad ff. tit. de reb. cred.

58. & 59. Idem hoc in repetitione Apochæ, pecunia nondum numerata, observandum creditoris modo attendat, triginta diebus repetitionem apochæ cir-

cumscriptam esse, adeo, ut postea nec contrarium

pro-

probaturus audiatur, per L. 14. §. 2. C. de non num
pecun.

§. XIV. Porro consultum est auctori, ex con- *Quid si hy-*
tractu mutui vel etiam ex chirographo actionem *potheca*
instituturo, attendere, annon in securitatem credi-
ti ipsi constituta sit hypotheca; Inde enim non tan-
tum id commodi habebit, ut actione hypothecaria
tanquam reali, contra tertium hypothecæ possesso-
rem experiri possit, sed & si forte 30. anni elapsi, & ita
actioni ex mutuo vel chirographo tanquam personali præscriptum, juxta L. Sicut. 3. C. de Præscript. 30.
annor. adhuc hypothecaria contra debitorem salva
erit, usque ad 40. annos, per L. 7. C. d. tit. modo, si spe-
cialis hypotheca constituta sit, rem illam adhuc pos-
sideat debitor; quod in generali hypotheca non at-
tenditur, utpote quæ se extendit etiam ad bona fu-
tura. per L. fin. C. *Quæ respign. oblig. non pos. de qua a-*
ctione pluribus agendum Sect. 2. membr. V.

§. XV. Sequitur contractus Commodati, *De Com-*
qui ipse sicut alii contractus reales, actionem nullam *modato.*
producit ante implementum, h. e. antequam res tra-
datur; unde Jure Romano, ne promittens rem cer-
tam alteri commodato dandam a promissione resili-
re possit, Stipulatio adhibenda erat, quo postmodum
actione ex stipulatu compelleretur, ad rem commo-
dato dandam; quod pariter in mutuo & deposito ob-
tinebat: Sed cum hodie nudum pactum tantæ sit effi-
caciæ, quantæ olim fuit stipulatio, non dubito, quin
hodie actione expacto, ille, qui promisit se rem com-
modato daturum, conveniri possit, ut fidem liberet.

*De actione
ex Commo-
dato.*

§. XVI. Quod si vero res jam tum commodata fuerit, nascitur inde commodanti *actio commodati directa*, qua contra commodatarium ejusque heredes experitur, ad rem commodatam restituendam, & damnum dolovo vel quacunque culpa datum recuperandum: Unde haec actio salva manet, licet res commodata perierit, modo aliqua culpa praeserit; nam alias ad casum commodatarius non teneatur *L. 5. §. 4. & L. 18. pr. ff. Commod.* nisi illum in se receperit, *L. 1. C. d. l.* Quod si a tertio res commodata repetenda, actio commodati, utpote personalis, non proderit, sed vel *Rei vindicatione* vel *Publiciana* opus est, de quibus infra Sect. 2. dicendum. Hoc certum, si damnum in re commodata datum, etiam ex *L. Aquilia agi* posse, quod generale est & in aliis contractibus, ita tamen, ut si ex *L. Aquilia egerim*, actione ex contractu ad damni reparationem agere nequeam, per *L. 18. §. 1. ff. Commod.* quod si vero actione commodati actum, *L. Aquil. actio adhuc salva erit*, quatenus haec plus continet *L. 7. §. 1. ff. d. t. junct. L. 34. §. fin. de O. & A. Frantz. add. tit. n. 37.*